1,400,000.00 
para la Obra Pública (CECOP) 

TOTAL PRESUPUESTO 21,222,937.19 

Artículo 38.- Para el ejercicio fiscal de 2026, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos 
del Ayuntamiento del Municipio de Bacanora, Sonora, con un importe de $21,222,937.19 (SON: 
VEINTIÚN MILLONES DOSCIENTOS VEINTIDÓS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y 
SIETE PESOS 19/100 M.N) 

TITULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 39.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 
causará interés del 2% mensual , sobre saldos insolutos, durante el año 2026. 

Artículo 40.- En los términos del artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, el pago

[...]

siguiente: 

V. Para aquellas empresas o particulares cuya actividad este dentro del rubro de talleres 
mecánicos, tortillerías, panaderías, mercados, gasolineras y cualquier otra que 
encuadre dentro de esta clasificación, el importe del permiso será de $1,445.00 (Son 
mil cuatrocientos cuarenta y cinco pesos 00/1 00 M.N.). 

VI. Para aquellas empresas o particulares cuya actividad este dentro del giro de lavados 
de carros, escuelas con laboratorios, restaurantes, bares, revelado fotográfico y 
cualquier actividad que encuadre dentro de esta clasificación, se cobrara $2,408.00 
(Son dos mil cuatrocientos ocho pesos 00/100 M.N.). 

VII. Para aquellas empresas o particulares cuya actividad este dentro del giro de 
hospitales, laboratorios clínicos, elaboración de frituras de maíz y harina y cualquier 
otra que encuadre dentro de esta clasificación, el importe del permiso será de

[...]

Para aquellas empresas o particulares cuya actividad este dentro del giro de industria 
de maquila, industria frigorífica, rastros, procesadoras y empacadoras de carne, 
elaboración de productos lácteos y cualquier otra que encuadre dentro de esta 
clasificación, el importe por permiso será $7,226.15 (Son siete mil doscientos veinte 
y seis pesos 15/100 M.N.). 

El Organismo Operador tendrá la facultad de reclasificar las empresas mencionadas con 
anterioridad cuando así lo considere procedente, considerando para tal efecto la calidad y el 
volumen de sus descargas. 

Los usuarios industriales y comerciales cuyas descargas de agua no demuestren cumplir con

[...]

1 
o o 

o o 
o o 

TP 161,804,900.69 161,804,900.69 

TOTAL,DEINGRESOS 

Artículo 118. • Para el ejercicio fiscal de 2026, se aprueba la Ley de lngresos y Presupuesto 
de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Bácum, Sonora, con un importe de 
$161,804,900.69 (SON: CIENTO SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS 
CUATRO MIL NOVECIENTOS PESOS 69/100 M.N.). 

TÍTULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 119. - En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, 
se causará un interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 2026. 

Artículo 120.